
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 20/0400-0000575-2 

CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 0001/2020 

 

A Diretora do Departamento de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de 

Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na manifestação da 

Procuradoria-Geral (fls. 5873/5875 PROA), torna público o que segue:

No Termo de ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO, publicado em 11/02/2021, cujo objeto 

é  a  concessão  dos  serviços  de  operação,  exploração,  conservação,  manutenção, 

melhoramentos e ampliação da infraestrutura de transportes dos trechos da Rodovia RSC- 287:

Onde se lê:

O  CONSÓRCIO  NACIONAL  VIA  CENTRAL  é  formado  pelas  empresas  SACYR 

CONCESSÕES  E  PARTICIPAÇÕES  DO  BRASIL  LTDA.  (EMPRESA  LÍDER),  CNPJ  nº 

31.713.607/0001-42; SACYR CONCESIONES PARTICIPADAS I, S.L, CNPJ nº 31.618.205/0001-

69,  e  participante  credenciada  TERRA INVESTIMENTOS  DISTRIBUIDORA DE  TÍTULOS  E 

VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.,

Leia-se:

O  CONSÓRCIO  NACIONAL  VIA  CENTRAL  é  formado  pelas  empresas  SACYR 

CONCESSÕES  E  PARTICIPAÇÕES  DO  BRASIL  LTDA.  (EMPRESA  LÍDER),  CNPJ  nº 

31.713.607/0001-42; SACYR CONCESIONES, S.L, CNPJ nº 31.618.204/0001-14, e participante 

credenciada  TERRA  INVESTIMENTOS  DISTRIBUIDORA  DE  TÍTULOS  E  VALORES 

MOBILIÁRIOS LTDA.

 Ratifica-se os demais termos.

Liége Pascotini Dresch, 
Diretora do Departamento de Licitações  DELIC/CELIC 

Subsecretaria da Administração Central de Licitações Estado do Rio Grande do Sul – CELIC/RS
Av. Borges de Medeiros nº 1501-2º andar - Centro Administrativo Fernando Ferrari - Porto Alegre/RS, CEP 90119-900 - 

Brasil Fone (51) 3288-1160 - FAX (051) 3288-1162

                                                                                        

03/05/2021 14:50:07 SPGG/DELIC/CELIC/260554601 RETIFICACAO TERMO DE ADJUDICACAO 5876

20040000005752



Nome do documento: Aviso de retificacao - CR 0001 2020.doc

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Liege Nadir Pascotini Dresch SPGG / DELIC/CELIC / 260554601 03/05/2021 14:48:54

03/05/2021 14:50:07 SPGG/DELIC/CELIC/260554601 RETIFICACAO TERMO DE ADJUDICACAO 5877

20040000005752



Nome: Valeria Menuzzi Coelho
Id.Func./Vínculo: 2124440/01
Tipo Vínculo: extranumerário
Cargo/Função: Agente Administrativo Auxiliar
Lotação: BM ‑ DS/CMOBM/PolOdontoCentral

O(a) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso VIII, RENOVA, pelo prazo de 2 (dois) anos, a gratificação de permanência em serviço de valor correspondente a
10% (dez por cento) do seu vencimento básico, prevista na Lei Complementar nº 10.098/94, art. 114, com a redação
alterada pela Lei Complementar nº 15.450/20 .

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2021000538929

ABERTURAS
PREGÃO ELETRÔNICO 0310/2021 Objeto : Materiais gráficos/similares.
ABERTURA: 14/05/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0002360-7

PREGÃO ELETRÔNICO 9115/2021 Objeto : Contratação de serviços de manutenção de três elevadores instalados no Edifício-
Sede do DAER em um elevador instalado na Superintendência de Pesquisas Rodoviárias – SPQ, em Porto Alegre/RS.
ABERTURA: 14/05/2021, às 09h PROCESSO: 20/0435-0025160-9

PREGÃO ELETRÔNICO 9116/2021 Objeto : Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos de
10 (dez) postos de trabalho de motoristas, sendo 04 (quatro) habilitados na Categoria “B”, 02 (dois) motoristas executivos
habilitados na Categoria “B” e 04 (quatro) habilitados na Categoria “D”, para a Secretaria da Fazenda, em Porto Alegre/RS.
ABERTURA: 14/05/2021, às 09h PROCESSO: 21/1400-0000671-8

PREGÃO ELETRÔNICO 0311/2021 Objeto : Equipamentos/materiais médico-hospitalares/enfermagem.
ABERTURA: 17/05/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0002827-7

PREGÃO ELETRÔNICO 0312/2021 Objeto : Veículos.
ABERTURA: 17/05/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0002792-0

TOMADA DE PREÇOS 0012/2021 Objeto : Execução da obra de modernização de um elevador do prédio do Hospital da Brigada
Militar de Porto Alegre e prestação de serviços especializados continuados de assistência técnica, manutenção preventiva e
corretiva com cobertura total de peças, incluída a elaboração de projetos executivos da instalação mecânica do equipamento,
das adequações civis e das adequações das instalações elétricas, assim como desinstalação e sucateamento dos
componentes do elevador atual.
ABERTURA : 25/05/2021, às 14h PROCESSO : 19/1203-0004967-0

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Concorrência Internacional 0001/2020 Processo 20/0400-0000575-2

Objeto: Concessão dos serviços de operação, exploração, conservação, manutenção, melhoramentos e ampliação da
infraestrutura de transportes dos trechos da Rodovia RSC- 287.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições e com fundamento na manifestação da Procuradoria-Geral (fls.
5873/5875 PROA), torna pública a retificação do Termo de ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO, publicado em 11/02/2021.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO III
Pregão Eletrônico 0118/2021 Processo 21/1300-0000186-7

Objeto: RP – Aquisição de Veículos (Camionete 4x4 Diesel)
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições e com fundamento na manifestação do Departamento de Transportes
do Estado do RS – DTERS (fl. 421) torna pública a retificação do edital em epígrafe. Reagenda-se a data da abertura da sessão
do Pregão Eletrônico para o dia 14/05/2021, às 9h.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9037/2021 Processo 19/2441-0011414-6

Porto Alegre, Terça-feira, 4 de Maio de 2021 16Diário Oficial Nº 90

04/05/2021 12:43:20 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 PUBLICAR AVISO RETIFICAÇÃO TERMO... 5878

20040000005752



Objeto: Serviço de atendimento em âmbito domiciliar, mediante custeio do sistema IPE Saúde – IPERGS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, nos termos do Art. 49 da Lei Federal 8.666/1993, e com fundamento na informação do IPESAUDE (fl.303 PROA), em
razão de alterações substanciais no termo de referência.

RECURSO ADMINISTRATIVO
Pregão Eletrônico 0097/2021 Lote 5 Processo 21/1300-0000172-7

Objeto: Aparelho de Barbear – Clássico número de lâminas: 1
A Diretora do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento do recurso interposto pela empresa D Z L DISTRIB ZANATA LTDA e, no
mérito, julgado prejudica em razão da perda do objeto, já que o certame foi revogado, com base nos fundamentos e nas razões
contidas na Informação nº 0574/2021 – ASJUR/CELIC.

ABERTURA DE ENVELOPES
Convite 0004/2021 Processo 19/1300-0003278-8

Objeto: Execução de recuperação estrutural e impermeabilização do reservatório de água do CAFF - Centro Administrativo
Fernando Ferrari em Porto Alegre/RS .
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, informa que fica marcada para o dia 04/05/2021, às 10 horas, a Sessão de
Abertura do Envelope 02 (Proposta) dos licitantes, referente ao processo em epígrafe.

Convite 0016/2021 Processo 17/1203-0019423-8
Objeto: Contratação de Empresa especializada de Engenharia e/ou Arquitetura para executar os serviços técnicos de
elaboração do Plano e do Projeto de Prevenção e Proteção Contra Incêndio – PPCI por lotes com a devida aprovação
(emissão do Certificado de Aprovação) pelo Corpo de Bombeiros das edificações da Organização Policial Militar (OPM) no
Município de Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, informa que fica marcada para o dia 04/05/2021, às 9 horas, a Sessão de
Abertura do Envelope 02 (Proposta) dos licitantes, referente ao processo em epígrafe.

Convite 0018/2021 Processo 005244-12.02/13-9
Objeto: Execução de obra de reforma na cerca externa em tela fixada em mourões de concreto no Presídio Estadual de
São Sepé/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, informa que fica marcada para o dia 04/05/2021, às 11 horas, a Sessão de
Abertura do Envelope 02 (Proposta) dos licitantes, referente ao processo em epígrafe.
 

Convite 0020/2021 Processo 004823-12.02/15-0
Objeto: Execução de reforma na guarita do Presídio Estadual de Iraí, localizado na rua Luiz Ceruti, n° 186, no município de
Iraí/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, informa que fica marcada para o dia 04/05/2021, às 11 horas e 30 minutos,
a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta) dos licitantes, referente ao processo em epígrafe.
 

AVISO DE SUSPENSÃO
Convite 0019/2021 Processo 20/2900-0000456-9

Objeto : Contratação de empresa especializada para execução da obra de construção da nova pista de passeio do Centro
de Treinamento Esportivo (CETE), localizado em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, no uso de suas atribuições, torna pública a suspensão do edital em
epígrafe, a qual encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br.

Liége Pascotini Dresch
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 02/2021
Objeto(s):Registro de Preços, de empresa prestadora de serviços de gerenciamento, controle e aquisição de combustíveis
(gasolina, álcool, diesel, gás natural veicular, gasolina de aviação e querosene de aviação), lubrificantes (óleos lubrificantes e
graxas), filtros (de ar, óleo e combustível) e lavagem para veículos, máquinas, equipamentos, embarcações e aeronaves de
uso dos Órgãos da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Estado do Rio Grande do Sul,
observando as especificações estabelecidas no Anexo II – Termo de Referência.
Procedimento: 20/1300-0007173-8, Edital: 9007/2021 
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações. 
Compromitente: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A., CNPJ 03.506.307/0001-57. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 415/2021

Porto Alegre, Terça-feira, 4 de Maio de 2021 17Diário Oficial Nº 90

04/05/2021 12:43:20 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 PUBLICAR AVISO RETIFICAÇÃO TERMO... 5879

20040000005752



Objeto(s): 0745.0632.000158 PNEU AUTOMOTIVO PASSEIO 15 185/65 R$ 284,99 un 
0745.0632.000167 PNEU AUTOMOTIVO - LT 225/70 R 15 110 R R$ 564,40 un 
0745.0632.000175 PNEU AUTOMOTIVO - LT 235 70 R 16 ÍNDICE DE CARGA MINIMO: 107 INDICE DE VELOCIDADE MINIMO: S
R$ 618,05 un 
Procedimento: 21/1300-0001420-9, Edital: 0186/2021 
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações . 
Compromitente: TARGA PECAS E ACESS LTDA EPP, CNPJ 92.118.488/0001-74. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 417/2021
Objeto(s): 0745.0632.000170 PNEU AUTOMOTIVO - LT 265 70 R 16 ÍNDICE DE CARGA MINIMO: 112 INDICE DE VELOCIDADE
MINIMO: S R$ 527,00 un 
0745.0632.000172 PNEU AUTOMOTIVO - LT 245 70 R 16 ÍNDICE DE CARGA MINIMO: 110 INDICE DE VELOCIDADE MINIMO: F
R$ 570,00 un 
0745.0632.000203 PNEU AUTOMOTIVO - TL LISO 295 80 PNEU RADIAL:S 22.5 K 16 LONAS R$ 1417,00 un 
0745.0632.000216 PNEU AUTOMOTIVO - LT - 265 - 65 - RADIAL - 17 - 110 - S - 08 LONAS R$ 595,00 un 
Procedimento: 21/1300-0001420-9, Edital: 0186/2021 
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações . 
Compromitente: PNEULOG COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS EIRELLI - ME, CNPJ 17.092.175/0001-79. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 418/2021
Objeto(s): 0745.0632.000178 PNEU AUTOMOTIVO - LT 275 80 R 22.5 ÍNDICE DE CARGA MINIMO: 146 INDICE DE
VELOCIDADE MINIMO: K 16 LONAS R$ 1370,00 un 
0745.0632.009993 PNEU AUTOMOTIVO - LT 11.00 110 CM 22 PNEU RADIAL:S 146 K 16 LONAS R$ 1438,00 un 
Procedimento: 21/1300-0001420-9, Edital: 0186/2021 
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações . 
Compromitente: NACIONAL PNEUS EIRELI - EPP, CNPJ 27.879.590/0001-20. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Marina Fassini Dacroce
Subsecretária CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Recursos Humanos
Protocolo: 2021000538735

PORTARIA Nº 19/2021

A DIRETORA-GERAL da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande
do Sul - AGERGS, no uso de suas atribuições legais, e atendendo ao que consta no processo 002933-39.00/14-4, em
conformidade com o artigo 146 da Lei Complementar nº 10.098/94, CONCEDE Licença para Tratar de Interesses Particulares,
sem remuneração, à servidora Lisiane Dworzecki Soares, Identidade Funcional 3240550/01, a contar de 02/06/2021, pelo
período de até 02 (dois) anos.

STELAMARIS CAROPRESO CALOVI,
Diretora-Geral

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Porto Alegre, Terça-feira, 4 de Maio de 2021 18Diário Oficial Nº 90

04/05/2021 12:43:20 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 PUBLICAR AVISO RETIFICAÇÃO TERMO... 5880

20040000005752


